

# Liten valterminologi

Inför kommunalvalet kan det vara på sin plats att repetera de vanligaste valorden.

<b>förstagångsväljare</b>	de som för första gången har rätt att rösta
<b>kandidattest</b>	att via olika medier och webbplatser testa sig själv och de potentiella kandidaterna på olika frågor. Kallas även partitest eller valtest (fi. <i>vaalikone</i> ). Se även valmaskin.
<b>kärnväljare</b>	väljare som är benägna att rösta på samma parti val efter val. Motsats: marginalväljare.
<b>marginalväljare</b>	väljare som röstar oförutsägbart, som i två på varandra följande val inte röstar på samma parti. Motsats: kärnväljare.
<b>rösta blankt</b>	att lämna in en tom valsedel, eller rösta på någon som inte är uppställd
<b>röstningsområde</b>	minsta område vars röster sammanräknas för sig. I Sverige heter det valdistrikt.
<b>röstsedel</b>	valsedel (termerna är utbytbara)
<b>röstskolka</b>	att inte rösta
<b>röstvägrare</b>	medborgare som i protest väljer att inte rösta
<b>soffliggare</b>	medborgare som röstskolkar, dvs. väljer att inte rösta (av lättja eller ointresse)
<b>val</b>	på svenska talar man alltid om ett val – valet (inte: valen)
<b>valapparat</b>	(sammanfattningen av alla som medverkar i) organisationsarbete inför ett val
<b>valarbetare</b>	person som arbetar för ett politiskt parti i deras valkampanj
<b>valbiträde</b>	person som hjälper någon som inte är förmögen att göra röstningsanteckningen
<b>valbyrå</b>	kontor där ett parti ger information inför valet
<b>valdebatt</b>	(fi. <i>vaalikeskustelu</i> ) paneldiskussion där kandidater (ofta partiledare) från olika partier får framföra sina åsikter och löften
<b>valdeltagande</b>	(fi. <i>äänestysprosentti</i> ) procenttal som anger hur stor del av de röstberättigade som röstat. Valdeltagandet kan bli högt eller lågt (fi. <i>korkealalhainen äänestysprosentti</i> ).
<b>valfläsk</b>	(orealistiska) löften som partierna avger inför ett val för att locka väljare

<b>valfusk</b>	otillåtna handlingar som påverkar valresultatet, t.ex. att rösta två gånger
<b>valhemlighet</b>	det att ingen har rätt att få veta hur någon annan röstar
<b>valkampanj</b>	marknadsföring från partierna inför valet
<b>valkrets</b>	ett geografiskt område som det utses kandidater för. En valkrets kan vara ett län eller en kommun.
<b>vallokal</b>	den lokal där väljarna i ett valdistrikt röstar
<b>vallok</b>	även vallokomotiv, en kandidat som förväntas dra många röster till sitt parti
<b>vallokalsenkät</b>	även vallokalsprognos: ett försök att förutse valutgången genom att intervjua personer som just röstat. <i>Exit poll</i> på engelska.
<b>valmaskin</b>	organisation som arbetar för ett parti inför val (t.ex. "Facket är sossarnas valmaskin"). Jfr kandidattest.
<b>valrörelse</b>	den kampanjverksamhet partierna ägnar sig åt inför ett stundande val
<b>valskolka</b>	se: röstskolka
<b>valskärm</b>	en skärm som väljarna kan gå bakom för att rösta utan att någon ser
<b>valutfrågning</b>	(fi. <i>vaalitenti</i> ) när man under valjippon eller i medierna ställer flera kandidater samma frågor om centrala ämnen inför valet
<b>valutgång</b>	resultatet av ett val
<b>valvaka</b>	att sitta uppe och invänta valresultatet
<b>väljare</b>	de medborgare som röstar

## Se upp med följande:

<b>inte:</b> rösta tomt	<b>utan:</b> rösta blankt
<b>inte:</b> röstare	<b>utan:</b> väljare
<b>inte:</b> röstningsprocent	<b>utan:</b> valdeltagande
<b>inte:</b> valdiskussion	<b>utan:</b> valdebatt
<b>inte:</b> valmaskin	<b>utan:</b> kandidattest, partitest, valtest (i denna betydelse; se ovan)
<b>inte:</b> valtent	<b>utan:</b> valutfrågning

Observera också att det heter **stödet för** ett parti eller en kandidat, inte partiets eller NN:s stöd. "Socialdemokraternas stöd" avses det stöd socialdemokraterna ger någon annan.